ATA Nº 03/2020

3ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 7ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 7ª LEGISLATURA 2017

- 2020  REALIZADA EM 16/03/2020.

 Presidente: ANDERSON RAMOS SAGGIORATO

 Secretária: MARCIA RAQUEL RODRIGUES PRESOTTO

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte às dezoito horas reuniram-se

nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro, em Sessão Ordinária

os nobres Vereadores: Anderson Ramos Saggiorato, Marcia Raquel Rodrigues Presotto,

Mariela Carla Rossetto, José Ivanês Moí Frizão, Rosimeri Rodrigues Machado, João Pedro

Thiel, Joceli J. O. Dos Reis, Gelson Luis de Quadros, Adilson Castro Machado. Para a

realização da 3ª Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte. Abertura: Em nome de Deus e

das Leis Constituídas, o Presidente Vereador Anderson saudou a todos, agradeceu a presença

do público e declarou aberta a presente Sessão. Em seguida solicitou a Vereadora Rosimeri a

leitura de um trecho Bíblico. Dando início aos trabalhos o Presidente Vereador Anderson

solicitou a Secretária Vereadora Marcia a leitura da Ordem do dia. Em andamento pediu que

fosse realizado a inscrição para o grande expediente: Seguindo o Presidente solicitou a

Secretária a leitura do Projeto de Lei nº 088/2019- Altera dispositivo da Lei Municipal

1.708/2017 que ‘reestrutura o regime próprio de previdência social dos servidores efetivos do

município de novo barreiro de que trata o art. 40 da Constituição da República, e dá outras

providências’. O Presidente coloca em discussão, onde o vereador José Ivanês explanou uma

breve explicação do projeto. Após colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Após

a Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei nº 019/2020- Autoriza o Município a

Receber Imóvel em doação, destinado à Avenida Novo Barreiro, criado pela Lei Municipal nº

1.906-2020 e dá outras providências”. O presente projeto foi baixado para análise. Após a

Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei nº 020/2020- “Institui o Programa Municipal

de Combate e Prevenção da Dengue e dá outras providências”. O presente projeto foi baixado

para análise. Após a Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei nº 021/2020- Autoriza o

Município de Novo Barreiro, a realizar contratação emergencial de servidores dá outras

providências. O presente projeto foi baixado para análise. Projeto de Lei nº 022/2020-

Concede abono aos agentes comunitários de saúde e dá outras providências. O presente

projeto foi baixado para análise. Após a Presidente solicitou a leitura do pedido

AFASTAMENTO nº004/2020 e leitura da CONVOCAÇÃO nº004/2020. Após a Presidente

solicitou a leitura do pedido AFASTAMENTO nº005/2020 e leitura da CONVOCAÇÃO

nº005/2020. Encerramento: E não havendo mais nada a tratar o Presidente Vereador

Anderson agradeceu a presença de todos e declarou encerada a presente sessão. E esta ata

redigida pela Assessora da Presidência Eloisa Brancher que após lida e aprovada será assinada

pelo Presidente, Secretária e demais Vereadores presentes.

Anderson Ramos Saggiorato (PC do B)

Presidente do Legislativo Municipal

 João Pedro Thiel (PSB)

Gelson Luis de Quadros (PP)

José Ivanês Moi Frizão (PC do B)

Marcia Raquel Rodrigues Presotto (PTB)

Mariela Carla Rossetto (PT)

Adilson Castro Machado  (PDT)

 Rosimeri Rodrigues Machado, (PSC)

Joceli J. O. Dos Reis (PCdoB)